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GJETJET KRYESORE 

Anketa e  Kostove të Punës kryhet pranë 
ndërmarrjeve dhe përbën një nga burimet 
kryesore për të matur nivelet dhe përbërjen 
e kostove të punës, Kostot e punës përbëjnë 
komponentin më të rëndësishëm të kostos së 
prodhimit të të mirave dhe shërbimeve dhe i 
korrespondojnë kostove të një punëdhënësi 
për punësimin e stafit punonjës, 

Objektivi kryesor i Anketës së Kostove të 
Punës është mbledhja e informacionit mbi 
strukturën e kostove të ndërmarrjeve për 
faktorin e prodhimit punë, Anketa e Kostove 
të Punës në Shqipëri është kryer pranë ndër-
marrjeve me 10 të punësuar e lart dhe mb-
ulon të gjitha aktivitetet ekonomike përveç 
aktiviteteve: “Bujqësi, Pyje, Peshkim; Aktivi-
tetet të familjeve si punëdhënës; Aktivitete të 
prodhimit të mallrave e shërbimeve të pan-
dryshueshme të familjeve për përdorimin e 
vet; dhe Aktivitete të organizatave dhe orga-
nizmave ndërkombëtare, Anketa është kryer 
në fund të vitit 2013 dhe viti financiar për të 
cilin janë mbledhur të dhënat është viti 2012,

Sipas të dhënave të Anketës së Kostove të 
Punës, gjatë vitit 2012 në Shqipëri, për ndër-
marrjet jo bujqësore me 10 të punësuar e 
më shumë kostoja mesatare për orë pune të 
punuar për një njësi pune me kohë të plotë 
është 314 lekë (përjashtuar praktikantët), 

Mesatarja mujore e të punësuarve kundre-
jt një page (me kohë të plotë dhe me kohë 
të pjesshme) për ndërmarrjet jo-bujqësore 
me 10 të punësuar e lart në vitin 2012 në 
Shqipëri  është 306,407, Nëse numrin e të 

MAIN FINDINGS

LCS is an enterprise based survey and rep-
resents one of the main sources for mea-
suring the levels and composition of labour 
costs, Labour cost accounts for the substan-
tial part of costs for production of goods and 
services and corresponds to the expendi-
tures incurred by employers for hiring their 
staff,

The main objective of labour cost survey is to 
collect information on the labour cost struc-
ture of enterprises related to the labour as a 
factor of production, Labour Cost Survey in 
Albania is carried out in enterprises with at 
least 10 employees and covers all econom-
ic activities except activities: Agriculture, 
Forestry, Fishing; Activities of households 
as employers; undifferentiated goods- and 
services-producing activities of households 
for own use; and Activities of extraterritori-
al organizations and bodies, The survey was 
carried out by the end of 2013 and the data 
are collected for the financial year 2012,

According to the Albania Labour Cost 
Survey, during the financial year 2012, in 
non-agricultural enterprises with at least 10 
employees, the average labour cost per hour 
worked per employee in full time units is 314 
Albanian LEK (excluding apprentices),

On monthly average terms, in enterpris-
es with at least 10 employees in Albania in 
2012, were 306,407 employees (in full time 
and part time employment), Converting 
the number of part time employees into full 

Gjetjet kryesore 
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punësuarve me pagë me kohë të pjesshme e 
konvertojmë në njësi pune me kohë të plotë 
atëherë numri i të punësuave në njësi pune 
me kohë të plotë është 303,695 persona,

Të punësuarit me pagë me kohë të plotë për-
bëjnë 98,2% të të punësuarve dhe të punë-
suarit me kohë të pjesshme 1,7%, Përqindja 
e praktikantëve e raportuar nga ndërmarrjet 
në studim është shumë e ulët (0,2%),

Ndërmarrjet jo-bujqësore me 10 të punësu-
ar e më shumë me numrin më të madh të të 
punësuarve me pagë janë në sektorët e Ar-
simit, Administrimit publik dhe të mbrojtjes, 
dhe Industrisë nxjerrëse,

Numri mesatar vjetor i orëve të paguara të 
punës për një njësi pune me kohë të plotë 
është 2,120 orë, Numri mesatar i orëve ak-
tuale të punuara për njësi pune me kohë të 
plotë është 2,102,

Gjatë vitit 2012, vlerësohet se në ndërmar-
rjet jo-bujqësore në Shqipëri kostoja mesa-
tare vjetore për njësi pune me kohë të plotë 
është 660,083 lekë (përjashtuar praktikan-
tët), Kostoja mesatare mujore për njësi pune 
me kohë të plotë është 55,007 lekë,

Struktura e kostove të ndërmarrjeve jo-bu-
jqësore me 10 të punësuar e më shumë për 
njësi pune me kohë të plotë është si më 
poshtë: 

- 82,4% e kostove janë për paga, shpër-
blime dhe shtesa të tjera; 

- 15,3% për kontributet e sigurimeve sho-
qërore (pjesa e punëdhënësit; 

- 1,96% për shpenzime të tjera si kosto e 
rekrutimit apo pagesa për veshje mbro-
jtëse për punonjësit; 

- 0,4% e kostos totale vjetore shkon për 
trajnim profesional ose për taksat e 
punësimit,

Në figurën 1 vëmë re se kostoja mesatare 
orare për njësi pune me kohë të plotë rritet 
me rritjen e madhësisë së ndërmarrjes, Kosto 

time units then the number of employees in 
full time units is 303,695,

Full time employees account for 98,2% of 
all job positions and full time employees ac-
count for 1,7% of all job positions, The pro-
portion of apprentices reported by enter-
prises is very low (0,2%),

Non-agricultural enterprises with at least 10 
employees operating in sectors such as Ed-
ucation, Public administration and defence, 
and Mining and quarrying, employ the high-
est number of employees,

The average annual paid hours for an em-
ployee in full time units are 2,120, The av-
erage annual hours actually worked for an 
employee in full time units are 2,102,

Over the year 2012 in enterprises with at 
least 10 employees, the estimated annual la-
bour cost for an employee in full time units 
is 660,083 ALL on average (without appren-
tices), The average monthly labour cost per 
an employee in full time units is 55,007 ALL, 

The structure of annual labour cost of the 
non-agricultural enterprises with at least 10 
employees for an employee in full time units 
is as following:

- 82,4% of the labour cost account for 
wages and salaries, and other bonuses 
and allowances;

- 15,3% is attributed to the social security 
contributions (employer’s part);

- 1,96% accounts for other labour ex-
penditures such as recruitment cost or 
spending on working clothes;

- 0,4% of the total cost accounts for voca-
tional training or for employment taxes, 

Figure 1 shows that the average hourly la-
bour cost per an employee in full time units 
increases with the enterprise size-class,  The 

Main findings
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Fig,1: Kosto mesatare orare për njësi pune me kohë të plotë (në lekë)
           Average hourly labour cost per employee in full time units (in ALL)

Ndërmarrjet jo-bujqësore me 10-49 të punë-
suar kanë koston mesatare orare për njësi 
pune me kohë të plotë më të ulët (265 lekë), 

Sa i takon industrisë në të cilën operojnë 
ndërmarrjet jo-bujqësore, rezulton që sek-
tori bankar dhe ai i sigurimeve kanë koston 
mesatare orare për njësi pune me kohë të 
plotë më të lartë sesa sektorët e tjerë, 

Aktivitetet ekonomike me koston më të 
ulët mesatare orare për njësi pune me kohë 
të plotë janë Aktivitetet me ujë të ngrohtë, 
kanalizimeve, menaxhimit të mbeturinave 
dhe rregullimit (210 lekë), Akomodimi dhe 
aktivitetet e shërbimit të ushqimit (215 lekë) 
dhe Industria përpunuese (219 lekë),

Non agricultural enterprises with 10-49 employ-
ees have the lowest average hourly labour cost 
per an employee in full time units (265 ALL),

Regarding to the industry in which the 
non-agricultural enterprises operate, the 
Financial and insurance activities have the 
highest hourly labour cost per employee in 
full time units compared to other sectors, 

The economic activities with the lowest av-
erage hourly labour cost per employee in full 
time units are Water supply; sewerage, waste 
management and remediation activities 
(210 ALL), Accommodation and food service 
activities (215 ALL), and Manufacturing (219 
ALL),

average hourly labour cost per an employee 
in full time units is higher in non-agricultural 
enterprises with 500-999 employees that re-
sults to be 370 ALL, 

mesatare orare për njësi pune me kohë të 
plotë është më e lartë në ndërmarrjet jo-bu-
jqësore me 500-999 të punësuar e cila sipas 
të dhënave rezulton 370 lekë, 
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Fig, 2:  Kosto mesatare orare për njësi pune me kohë të plotë sipas aktiviteteve ekonomike 
Average labour costs per employee in full time units by economic activity (in ALL)

Main findings
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Krahasuar me vendet e rajonit si dhe me 
vendet anëtare të Bashkimit Evropian, në 
Shqipëri kostoja orare mesatare për njësi 
pune me kohë të plotë në aktivitetet ekono-
mike “Industri, Ndërtim dhe Shërbime” (pa 
seksionin O) është më e ulëta, 

Kostoja orare mesatare për njësi pune me 
kohë të plotë në vendin tonë është 2,2 euro1, 
Më pas renditen shtete si Bullgaria dhe Ma-
qedonia me kosto orare mesatare për njësi 
pune me kohë të plotë përkatësisht 3,4 dhe 
3,5 euro, 

For the economic activities Industry, Con-
struction and Services (excluding section O) 
the average hourly labour cost per employ-
ee in full time units in Albania is lower than 
in other countries of the region and the EU 
member states, 

The average hourly labour cost per employ-
ee in full time units in our country is 2,2 
euro2, Our country is followed by Bulgaria 
and Macedonia with an average hourly la-
bour cost per employee in full time units re-
spectively 3,4 and 3,5 euro,  

1  Kursi mesatare vjetor i këmbimit të Euros 
me Lekun në vitin 2012 është 1 Euro = 
139,04 Lekë

2   The average annual exchange rate of euro 
with Albanian LEK in 2012 is 1 Euro = 139,04 
ALL

Fig,3: Kosto mesatare orare për njësi pune me kohë të plotë (në Euro)
Average hourly labour cost per employee in full time units (in Euro)

Gjetjet kryesore 

Vendi më i afërt me Shqipërinë me koston 
më të ulët orare mesatare për njësi pune me 
kohë të plotë është Maqedonia(3,5 euro), 
por krahasuar me vendin tonë kjo kosto 
është 62,8 % më të lartë, 

Në raport me vendin me koston më të lartë 
orare mesatare për njësi pune me kohë të 
plotë (Norvegjia 57,1 euro), kostoja orare 
mesatare në Shqipëri është sa 3,9 % e kostos 
në Norvegji,  

The closest place to Albania with the lowest 
average hourly labour cost per employee in 
full time units is Macedonia (3,5 euro), but 
compared to our country this cost is 62,8 % 
higher,

Regarding to the country with the highest 
average hourly labour cost per employee in 
full time units (Norway 57,1 euro), the aver-
age hourly labour cost in Albania accounts 
for 3,9 % of the cost in Norway,
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Tab 1, Të punësuar me pagë sipas aktivitetit ekonomik
              Employees by economic activity

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n Aktiviteti ekonomik

Njësi pune 
me kohë të 

plotë 
Full time 

unit 
employees 

Të punësuar 
me pagë 

Employees
Economic activity

B-S Gjithsej
303 
695 306 407 Total 

B Industri nxjerrëse 7 279 7 284 Mining and quarrying

C Industri përpunuese 47 207 47 380 Manufacturing

D

Furnizimi me Energji Elektrike, 
Gaz e Avull dhe me Ajër të 
Kondicionuar 6 123 6 124

Electricity, gas, steam, and air 
conditioning

E

Aktivitetet me ujë të ngrohtë, 
kanalizimeve, menaxhimit të 
mbeturinave dhe rregullimit 8 560 8 669

Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities

F Ndërtimi 25 171 25 287 Construction

G

Tregtia me shumicë dhe pakicë; 
Riparimi i automobilave e 
motoçikletave 22 150 22 177

Wholesale and retail trade; 
repair of motor vehicles and 
motorcycles

H Transport dhe magazinim 9 129 9 166 Transportation and storage

I
Akomodimi dhe aktivitetet e 
shërbimit të ushqimit 4 603 4 616

Accommodation and food 
service activities

J
Informacioni dhe 
Komunikacioni 10 500 10 636

Information and communi-
cation

K
Aktivitetet financiare dhe 
Sigurimit 8 972 8 993

Financial and insurance 
activities

L Pasuritë e patundshme 450 450 Real estate activities

M
Aktivitetet profesionale, 
Shkencore dhe teknike 4 119 4 352

Professional, scientific and 
technical activities

N
Aktivitetet administrative dhe 
Shërbimet mbështetëse 14 171 14 661

Administrative and support 
service activities

O
Administrimi publik dhe i 
mbrojtjes 48 673 48 890

Public administration and 
defence

P Arsimi 51 650 52 366 Education

Q
Shëndetësia dhe veprimtari të 
tjera sociale 27 428 27 773

Human health and social work 
activities

R Art, Argëtim dhe zbavitje 4 393 4 413
Arts, entertainment and 
recreation

S Aktivitete të tjera shërbimi 3 117 3 170 Other service activities

Tabelat
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Tab 2, Të punësuar me pagë sipas madhësisë së ndërmarrjes
            Employees by size of enterprise

Madhësia e ndërmarrjes

Njësi pune me 
kohë të plotë 
Full time unit 

employees 

Të punësuar me 
pagë 

Employees
Size-class

10 të punësuar e më shumë 303 695 306 407 10 or more employees

10-49 të punësuar 80 929 81 810 10-49 employees

50-249 të punësuar 92 895 93 944 50-249 employees

250-499 të punësuar 44 867 45 218 250-499 employees

500-999 të punësuar 34 569 34 872 500-999 employees

1000 të punësuar e më shumë 50 435 50 561 1000 or more employees

Tab 3, Orët reale të punës gjithsej, dhe orët mesatare reale vjetore të  punës për njësi pune 
me kohë të plotë sipas madhësisë së ndërmarrjes

Total number of hours worked, and average hours actually worked per year per employee 
in full time units, by size of enterprise

Madhësia e ndërmarrjes

Orët reale të 
punës gjithsej   

Total number of 
hours worked 

Orët mesatare 
reale për njësi 

punë me kohë të 
plotë  

Average hours ac-
tually worked per 
employee in FTU

Size-class

10 të punësuar e më shumë 638 403 416 2 102 10 or more employees

10-49 të punësuar 170 149 238 2 102 10-49 employees

50-249 të punësuar 195 698 970 2 107 50-249 employees

250-499 të punësuar 94 475 577 2 106 250-499 employees

500-999 të punësuar 72 370 304 2 094 500-999 employees

1000 të punësuar                                    
e më shumë 105 633 465 2 094 1000 or more employees

Tables
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Tab 4, Orët reale mesatare vjetore të  punës dhe orët mesatare vjetore të paguara, 
për njësi pune  me kohë të plotë, sipas aktivitetit ekonomik 

Average hours actually worked and average paid hours per year, per employee in full time 
units by economic activity

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik

Orët 
mesatare 

reale 
Average 

hours 
actually 
worked

Orët 
mesatare të 

paguara 
Average paid 

hours  
 

Economic activity

B-S Gjithsej 2 102 2 120 Total 

B Industri nxjerrëse 2 096 2 116 Mining and quarrying

C Industri përpunuese 2 126 2 149 Manufacturing

D
Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e 
Avull dhe me Ajër të Kondicionuar 2 059 2 072

Electricity, gas, steam, 
and air conditioning

E

Aktivitetet me ujë të ngrohtë, kanal-
izimeve, menaxhimit të mbeturinave 
dhe rregullimit 2 153 2 174

Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities

F Ndërtimi 2 105 2 117 Construction

G

Tregtia me shumicë dhe pakicë; 
Riparimi i automobilave e motoçikle-
tave 2 171 2 184

Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles

H Transport dhe magazinim 2 111 2 119
Transportation and 
storage

I
Akomodimi dhe aktivitetet e shërbi-
mit të ushqimit 2 128 2 140

Accommodation and 
food service activities

J Informacioni dhe Komunikacioni 2 132 2 141
Information and commu-
nication

K Aktivitetet financiare dhe Sigurimit 2 076 2 090
Financial and insurance 
activities

L Pasuritë e patundshme 2 119 2 131 Real estate activities

M
Aktivitetet profesionale, Shkencore 
dhe teknike 2 070 2 089

Professional, scientific 
and technical activities

N
Aktivitetet administrative dhe Shërbi-
met mbështetëse 2 115 2 124

Administrative and sup-
port service activities

O Administrimi publik dhe i mbrojtjes 2 082 2 098
Public administration 
and defence

P Arsimi 2 065 2 089 Education

Q
Shëndetësia dhe veprimtari të tjera 
sociale 2 094 2 117

Human health and social 
work activities

R Art, Argëtim dhe zbavitje 2 091 2 100
Arts, entertainment and 
recreation

S Aktivitete të tjera shërbimi 2 076 2 086 Other service activities

Tabelat
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Tab 5 Orët reale të punës gjithsej, dhe orët mesatare reale vjetore të punës për njësi pune me  
kohë të plotë, sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Total number of hours worked, and average hours actually worked per year per employee in full time 
units, by economic activity and size of enterprise

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik dhe 
Madhësia e ndërmarrjes

Orët reale të 
punës gjithsej   
Total number 

of hours 
worked 

Orët mesatare 
reale për njësi 

punë me kohë të 
plotë  

Average hours 
actually worked 
per employee in 

FTU

Economic activity and 
size of enterprise

B_S    

Industri, Ndërtim dhe 
Shërbime 

(pa seksionin O)

   

Industry, construction 
and services

(not including section O)

  10-49 të punësuar 149 930 749 2 105 10-49 employees

  50-249 të punësuar 148 898 986 2 114 50-249 employees

  250-499 të punësuar 73 253 954 2 114 250-499 employees

  500-999 të punësuar 65 331 283 2 095 500-999 employees

  1000 të punësuar e më 
shumë 99 586 187 2 095 1000 or more employees

B_N    Prodhuesit e të mirave dhe 
shërbimeve për treg     Business economy

  10-49 të punësuar 114 350 353 2 114 10-49 employees

  50-249 të punësuar 116 597 463 2 120 50-249 employees

  250-499 të punësuar 49 366 896 2 147 250-499 employees

  500-999 të punësuar 30 915 765 2 115 500-999 employees

  1000 të punësuar e më 
shumë 46 007 137 2 116 1000 or more employees

B_F    Industri dhe Ndërtim    
Industry and construction

  10-49 të punësuar 60 148 277 2 097 10-49 employees

  50-249 të punësuar 70 971 160 2 117 50-249 employees

  250-499 të punësuar 27 748 683 2 133 250-499 employees

  500-999 të punësuar 17 746 195 2 139 500-999 employees

  1000 të punësuar e më 
shumë 23 021 961 2 127 1000 or more employees

Tables
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Tab 5 Orët reale të punës gjithsej, dhe orët mesatare reale vjetore të punës për njësi pune me  
kohë të plotë, sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Total number of hours worked, and average hours actually worked per year per employee in full time 
units, by economic activity and size of enterprise

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik dhe 
Madhësia e ndërmarrjes

Orët reale të 
punës gjithsej   
Total number 

of hours 
worked 

Orët mesatare 
reale për njësi 
punë me kohë 

të plotë  
Average hours 

actually worked 
per employee 

in FTU

Economic activity and size of 
enterprise

B_E    
Industri 

(përjashtuar ndërtimin)
  

Industry 

(except construction) 

 10-49 të punësuar 28 641 201 2 117 10-49 employees

 50-249 të punësuar 53 118 851 2 115 50-249 employees

 250-499 të punësuar 25 452 814 2 132 250-499 employees

 500-999 të punësuar 16 404 173 2 114 500-999 employees

 
1000 të punësuar e më 
shumë 23 021 961 2 127 1000 or more employees

G_S    

Shërbimet (përjashtuar 
Administrimin publik dhe 
të mbrojtjes, Aktivitetet e 
shërbimeve në shtëpi, dhe të 
organizatave ndërkombëtare

  

Services (except public 
administration, defence, 
activities of households as 
employers and extra-territorial 
organizations and bodies)

 10-49 të punësuar 89 782 472 2 111 10-49 employees

 50-249 të punësuar 77 927 826 2 111 50-249 employees

 250-499 të punësuar 45 505 270 2 102 250-499 employees

 500-999 të punësuar 47 585 088 2 079 500-999 employees

 
1000 të punësuar e më 
shumë 76 564 227 2 086 1000 or more employees

GSO    
Shërbimet 

(përfshirë seksionin O)
  

Services 

(including section O)

 10-49 të punësuar 110 000 961 2 106 10-49 employees

 50-249 të punësuar 124 727 810 2 101 50-249 employees

 250-499 të punësuar 66 726 894 2 094 250-499 employees

 500-999 të punësuar 54 624 109 2 079 500-999 employees

 1000 të punësuar e më 
shumë 82 611 505 2 086 1000 or more employees

Tabelat
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Tab 5 Orët reale të punës gjithsej, dhe orët mesatare reale vjetore të punës për njësi pune me  
kohë të plotë, sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Total number of hours worked, and average hours actually worked per year per employee in full time 
units, by economic activity and size of enterprise

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik dhe 
Madhësia e ndërmarrjes

Orët reale 
të punës 
gjithsej   

Total number 
of hours 
worked 

Orët mesatare 
reale për njësi 
punë me kohë 

të plotë  
Average hours 

actually worked 
per employee 

in FTU

Economic activity and 
size of enterprise

G_N    Prodhuesit e shërbimeve për 
treg     Services of the business 

economy

  10-49 të punësuar 54 202 075 2 133 10-49 employees

  50-249 të punësuar 45 626 303 2 126 50-249 employees

  250-499 të punësuar 21 618 212 2 165 250-499 employees

  500-999 të punësuar 13 169 570 2 084 500-999 employees

  1000 të punësuar e më shumë 22 985 176 2 105 1000 or more employees

G_J    

Tregtia me shumicë dhe 
pakicë, transporti, akomodimi 
dhe aktivitetet e shërbimit të 
ushqimit; Informacioni dhe 
Komunikacioni

   

Wholesale and retail 
trade, transport, 
accommodation and 
food services activities; 
Information and 
communication

  10-49 të punësuar 40 028 917 2 134 10-49 employees

  50-249 të punësuar 25 692 968 2 139 50-249 employees

  250-499 të punësuar 13 879 882 2 235 250-499 employees

  500-999 të punësuar 4 335 226 2 124 500-999 employees

  1000 të punësuar e më shumë 15 590 229 2 119 1000 or more employees

K_N    

Aktivitetet financiare 
dhe Sigurimit; Pasuritë e 
patundshme; Aktivitetet 
profesionale, Shkencore 
dhe teknike; Aktivitetet 
administrative dhe Shërbimet 
mbështetëse

   

Financial and 
insurance activities; 
Real estate activities; 
Professional, scientific 
and technical activities; 
Administrative and 
support service 
activities

  10-49 të punësuar 14 173 159 2 132 10-49 employees

  50-249 të punësuar 19 933 335 2 108 50-249 employees

  250-499 të punësuar 7 738 330 2 050 250-499 employees

  500-999 të punësuar 8 834 344 2 066 500-999 employees

  1000 të punësuar e më shumë 7 394 947 2 078 1000 or more employees

Tables
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Tab 5  Orët reale të punës gjithsej, dhe orët mesatare reale vjetore të punës për njësi pune me  
kohë të plotë, sipas aktivitetit ekonomik dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Total number of hours worked, and average hours actually worked per year per employee in full time 
units, by economic activity and size of enterprise

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik dhe 
Madhësia e ndërmarrjes

Orët reale të 
punës gjithsej   

Total number of 
hours worked 

Orët mesatare 
reale për njësi 
punë me kohë 

të plotë  
Average hours 

actually worked 
per employee 

in FTU

Economic activity and 
size of enterprise

O_S    

Administrimi publik 
dhe i mbrojtjes; Arsimi; 
Shëndetësia dhe 
veprimtari të tjera sociale; 
Art, Argëtim dhe zbavitje; 
Aktivitete të tjera 
shërbimi

   

Public administration, 
defence, education, 
human health, social 
work activities, arts, 
entertainment, 
recreation and other 
service activities 

  10-49 të punësuar 55 798 886 2 080 10-49 employees

  50-249 të punësuar 79 101 507 2 087 50-249 employees

  250-499 të punësuar 45 108 681 2 062 250-499 employees

  500-999 të punësuar 41 454 539 2 078 500-999 employees

  1000 të punësuar e më 
shumë 59 626 328 2 078 1000 or more employees

P_S    

Arsimi; Shëndetësia 
dhe veprimtari të tjera 
sociale; Art, Argëtim dhe 
zbavitje; Aktivitete të 
tjera shërbimi

   

Education; Human health 
and social work activities; 
Arts, entertainment and 
recreation; Other service 
activities

  10-49 të punësuar 35 580 396 2 078 10-49 employees

  50-249 të punësuar 32 301 524 2 090 50-249 employees

  250-499 të punësuar 23 887 058 2 048 250-499 employees

  500-999 të punësuar 34 415 518 2 077 500-999 employees

 
1000 të punësuar e më 
shumë 53 579 050 2 078 1000 or more employees

Tabelat
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Tab 6, Kostoja mesatare e punës për njësi pune me kohë të plotë sipas aktiviteteve ekonomike 
Average labour costs per employee in full time units by economic activity 

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Aktiviteti ekonomik

Kosto 
orare         

Hourly 
cost 

Kosto 
mujore           

Monthly 
cost 

Kosto vjetore               
Annual cost 

Economic activity

B-S Gjithsej 314 55 007 660 083 Total 

B Industri nxjerrëse 353 61 704 740 444 Mining and quarrying

C Industri përpunuese 219 38 803 465 632 Manufacturing

D

Furnizimi me Energji 
Elektrike, Gaz e Avull dhe 
me Ajër të Kondicionuar 398 68 309 819 711

Electricity, gas, steam, 
and air conditioning

E

Aktivitetet me ujë të 
ngrohtë, kanalizimeve, 
menaxhimit të mbeturinave 
dhe rregullimit 210 37 727 452 728

Water supply; sewerage, 
waste management and 
remediation activities

F Ndërtimi 278 48 815 585 777 Construction

G

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; Riparimi 
i automobilave e 
motoçikletave 258 46 642 559 699

Wholesale and retail 
trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles

H Transport dhe magazinim 372 65 459 785 507
Transportation and 
storage

I
Akomodimi dhe aktivitetet e 
shërbimit të ushqimit 215 38 214 458 563

Accommodation and food 
service activities

J
Informacioni dhe 
Komunikacioni 367 65 237 782 841

Information and 
communication

K
Aktivitetet financiare dhe 
Sigurimit 545 94 294 1 131 524

Financial and insurance 
activities

L Pasuritë e patundshme 339 59 799 717 585 Real estate activities

M
Aktivitetet profesionale, 
Shkencore dhe teknike 391 67 386 808 629

Professional, scientific 
and technical activities

N
Aktivitetet administrative 
dhe Shërbimet mbështetëse 229 40 384 484 611

Administrative and 
support service activities

O
Administrimi publik dhe i 
mbrojtjes 360 62 385 748 618

Public administration and 
defence

P Arsimi 366 62 904 754 849 Education

Q
Shëndetësia dhe veprimtari 
të tjera sociale 325 56 627 679 525

Human health and social 
work activities

R Art, Argëtim dhe zbavitje 321 56 008 672 101
Arts, entertainment and 
recreation

S Aktivitete të tjera shërbimi 287 49 892 598 700 Other service activities

Tables
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Tab 7, Kostoja mesatare e punës për njësi pune me kohë të plotë sipas madhësisë së ndërmarrjes
Average labour costs per employee in full time units by size of enterprise 

Madhësia e ndërmarrjes 

Kosto 
orare         

Hourly 
cost 

Kosto 
mujore           

Monthly 
cost 

Kosto 
vjetore               

Annual cost 
Size -class

10 të punësuar e më 
shumë 314 55 007 660 083 10 or more employees

10-49 të punësuar 265 46 416 556 998 10-49 employees

50-249 të punësuar 294 51 586 619 027 50-249 employees

250-499 të punësuar 347 60 809 729 710 250-499 employees

500-999 të punësuar 370 64 613 775 355 500-999 employees

1000 të punësuar e më 
shumë 363 63 347 760 166 1000 or more employees

Tabelat
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Tab 8, Kostoja mesatare orare për njësi pune me kohë të plotë sipas aktiviteteve ekonomike 
dhe madhësisë së ndërmarrjes 

Average labour costs per employee in full time units by economic activity and size of enterprise 

 

Aktiviteti ekonomik

Economic activity

Madhësia e ndërmarrjes 
 Size-class

10-49 50-249 250-499 500-999 1000 +

B_S    

Industri, Ndërtim dhe Shërbime (pa seksionin 
O) 

Industry, construction and services (not 
including section O)

263 273 340 362 356

BSO    

Industri, Ndërtim dhe Shërbime  (përfshirë 
seksionin O)

 Industry, construction and services (including 
section O)

265 294 347 370 363

B_N    

Prodhuesit e të mirave dhe shërbimeve për 
treg

Business economy

247 256 332 360 348

B_F    
Industri dhe Ndërtim 

Industry and construction
251 238 231 270 341

B_E    
Industri (përjashtuar ndërtimin)

Industry (except construction)
239 217 220 271 341

G_S    

Shërbimet (përjashtuar Administrimin publik 
dhe të mbrojtjes, Aktivitetet e shërbimeve në 
shtëpi, dhe të organizatave ndërkombëtare

Services (except public administration, defense,  
Activities of households as employers and 
extra-territorial organizations and bodies) (not 
including section O)

270 305 406 396 361

GSO    
Shërbimet (përfshirë seksionin O) 

Services (including section O)
273 326 395 403 369

G_N    
Shërbimet e Ekonomisë së biznesit

Services of the business economy
243 283 462 481 355

G_J    

Tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti, 
akomodimi dhe aktivitetet e shërbimit të 
ushqimit; Informacioni dhe Komunikacioni

Wholesale and retail trade, transport, 
accommodation and food services activities; 
Information and communication

240 279 442 414 335

Tables
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K_N    

Aktivitetet financiare dhe Sigurimit; Pasuritë 
e patundshme; Aktivitetet profesionale, 
Shkencore dhe teknike; Aktivitetet 
administrative dhe Shërbimet mbështetëse

Financial and insurance activities; Real estate 
activities; Professional, scientific and technical 
activities; Administrative and support service 
activities

252 289 498 513 399

O_S    

Administrimi publik dhe i mbrojtjes; Arsimi; 
Shëndetësia dhe veprimtari të tjera sociale; 
Art, Argëtim dhe zbavitje; Aktivitete të tjera 
shërbimi

Public administration, defence, education, 
human health, social work activities, arts, 
entertainment, recreation and other service 
activities

302 350 362 378 374

P_S    

Arsimi; Shëndetësia dhe veprimtari të tjera 
sociale; Art, Argëtim dhe zbavitje; Aktivitete 
të tjera shërbimi

Education; Human health and social work 
activities; Arts, entertainment and recreation; 
Other service activities

312 337 355 364 363

Tabelat



instat 25LABOUR COST SURVEY 2013

B_
S  

  
52

3 
72

9
3 

50
0

52
7 

22
9

95
 0

43
28

2
2 

75
9

98
 0

84
62

5 
31

3
17

 8
73

1 
87

9
64

3 
18

5

BS
O

    
54

0 
54

0
3 

20
4

54
3 

74
4

97
 4

99
32

2
2 

94
5

10
0 

76
5

64
4 

50
9

15
 5

74
1 

64
7

66
0 

08
3

B_
N

    
48

1 
35

4
4 

83
4

48
6 

18
8

88
 5

86
27

4
2 

80
3

91
 6

64
57

7 
85

2
25

 2
40

2 
63

9
60

3 
09

2

B_
F  

  
43

9 
90

8
4 

86
8

44
4 

77
6

78
 3

34
33

1
1 

89
1

80
 5

56
52

5 
33

3
15

 3
64

1 
96

5
54

0 
69

6

B_
E  

  
43

1 
90

2
3 

12
7

43
5 

02
8

75
 3

38
39

1 
89

3
77

 2
71

51
2 

29
9

12
 0

00
1 

60
2

52
4 

29
9

G
_S

    
57

2 
94

2
2 

69
7

57
5 

63
9

10
4 

85
3

25
3

3 
26

8
10

8 
37

4
68

4 
01

4
19

 3
46

1 
82

9
70

3 
36

0

G
SO

    
58

5 
88

5
2 

45
4

58
8 

33
9

10
6 

13
5

31
7

3 
41

9
10

9 
87

1
69

8 
21

0
15

 6
69

1 
50

4
71

3 
87

9

G
_N

    
53

4 
11

8
4 

79
1

53
8 

90
9

10
1 

63
9

20
2

3 
96

4
10

5 
80

5
64

4 
71

4
37

 8
14

3 
49

8
68

2 
52

8

G
_J

    
49

0 
09

5
4 

20
3

49
4 

29
8

93
 1

78
32

2
2 

89
4

96
 3

94
59

0 
69

2
53

 9
15

3 
88

3
64

4 
60

7

K_
N

    
60

7 
78

1
5 

77
5

61
3 

55
6

11
5 

79
7

-
5 

75
5

12
1 

55
2

73
5 

10
8

10
 8

64
2 

85
4

74
5 

97
2

O
_S

    
61

4 
24

2
1 

17
4

61
5 

41
6

10
8 

59
7

38
1

3 
12

1
11

2 
09

9
72

7 
51

5
3 

53
8

41
2

73
1 

05
2

P_
S  

  
60

6 
15

8
90

6
60

7 
06

4
10

7 
60

1
29

8
2 

67
3

11
0 

57
2

71
7 

63
6

3 
54

2
40

1
72

1 
17

8

Tables

         

Pa
ga

t  
W

ag
es

 a
nd

 s
al

ar
ie

s 
Ko

nt
ri

bu
te

t e
 s

ig
ur

im
ev

e 
sh

oq
ër

or
e 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 c
on

tr
ib

ut
io

ns
 

Ko
m

pe
ns

im
i 

gj
it

hs
ej

 

To
ta

l 

Co
m

pe
ns

at
io

n 

Ko
st

o 
të

 tj
er

a 
që

 li
dh

en
 

m
e 

pu
në

n 
O

th
er

 re
la

te
d 

la
bo

ur
 

co
st

s
Ko

st
o 

m
es

at
ar

e 
vj

et
or

e 
e 

pu
në

s 
gj

it
hs

ej
 

To
ta

l 
an

nu
al

 
la

bo
ur

 
co

st
 

Pa
ga

 d
he

 
sh

pë
rb

lim
e 

di
re

kt
e 

D
ire

ct
 re

-
m

un
er

at
io

n,
 

bo
un

us
es

 a
nd

 
al

lo
w

an
ce

s

Pa
ge

sa
 

në
 

na
ty

rë
 

W
ag

es
 

an
d 

sa
la

rie
s 

in
 k

in
d

Ko
st

o 
pë

r p
ag

a 
gj

it
hs

ej
 

To
ta

l 
W

ag
es

 
an

d 
Sa

la
-

ri
es

 

Ko
nt

rib
ut

et
 

e 
si

gu
rim

ev
e 

sh
oq

ër
or

e 
të

 
de

ty
ru

es
hm

e 

St
at

ut
or

y 
so

ci
al

 s
ec

ur
ity

 
co

nt
rib

ut
io

ns
 

Ko
nt

rib
ut

e 
të

 tj
er

a 
vu

lln
et

ar
e 

të
 

si
gu

rim
ev

e 
sh

oq
ër

or
e 

O
th

er
 

vo
lu

nt
ar

y 
so

-
ci

al
-s

ec
ur

ity
 

co
nt

rib
ut

io
ns

Pa
ge

sa
t 

sh
te

së
 të

 
ko

nt
rib

ut
ev

e 
sh

oq
ër

or
e 

Em
pl

oy
er

’s 
im

pu
te

d 
so

ci
al

 c
on

tr
i-

bu
tio

ns

G
jit

hs
ej

 

To
ta

l

G
jit

hs
ej

 

To
ta

l

pr
ej

 të
 c

ila
ve

 
of

 w
hi

ch
 

Ko
st

ot
 e

 
tr

aj
ni

m
it 

pr
of

e-
si

on
al

 

Vo
ca

tio
na

l 
tr

ai
ni

ng
 c

os
ts

 

Ta
b 

9,
 K

om
po

ne
nt

ët
 e

 k
os

to
s 

m
es

at
ar

e 
vj

et
or

e 
pë

r n
jë

si
 p

un
e 

m
e 

ko
hë

 të
 p

lo
të

 s
ip

as
 a

kt
iv

it
et

ev
e 

ek
on

om
ik

e 
të

 a
gr

eg
ua

ra
Co

m
po

ne
nt

s 
of

 th
e 

an
nu

al
 la

bo
ur

 c
os

ts
 p

er
 e

m
pl

oy
ee

 in
 fu

ll 
tim

e 
un

its
 b

y 
ag

gr
eg

at
ed

 e
co

no
m

ic
 a

ct
iv

iti
es

Seksioni
Section



26 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

Ta
b 

10
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
it

 e
ko

no
m

ik
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

Seksioni
Section

Ko
st

oj
a 

e  
            

      
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 

To
ta

l 
la

bo
ur

 c
os

t 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 tr
aj

ni
m

it
 

pr
of

es
io

na
l 

Vo
ca

tio
na

l t
ra

in
in

g 
co

st
s

Sh
pe

nz
im

e 
të

 
tj

er
a 

 

O
th

er
 e

xp
en

di
tu

re
s

Ta
ks

at
 e

 p
un

ë-
si

m
it

 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

on
et

 e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
m

ar
rj

et
 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 b

y 
th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 sh
pë

r-
bl

im
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 S

al
ar

ie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 si
gu

rim
ev

e 
 (p

je
sa

 e
 p

un
ëd

hë
në

si
t) 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 co
nt

rib
u-

tio
ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

B-
S

10
0,

00
82

,3
8

15
,2

6
0,

25
1,

96
0,

17
-0

,0
2

B
10

0,
00

83
,7

7
15

,3
4

0,
09

0,
56

0,
24

0,
00

C
10

0,
00

82
,7

8
14

,9
3

0,
31

1,
70

0,
28

0,
00

D
10

0,
00

82
,2

7
12

,8
4

0,
61

4,
19

0,
10

0,
00

E
10

0,
00

83
,9

3
15

,2
5

0,
18

0,
66

0,
02

-0
,0

3

F
10

0,
00

80
,5

1
15

,2
9

0,
51

3,
39

0,
31

-0
,0

1

G
10

0,
00

76
,1

6
14

,7
9

0,
77

7,
86

0,
45

-0
,0

3

H
10

0,
00

73
,6

8
14

,3
6

0,
59

11
,0

6
0,

32
0,

00

I
10

0,
00

82
,1

9
15

,7
8

0,
07

1,
74

0,
23

0,
00

J
10

0,
00

78
,8

4
15

,5
0

0,
48

5,
39

0,
02

-0
,2

3

K
10

0,
00

82
,4

1
17

,1
1

0,
37

0,
11

0,
00

0,
00

L
10

0,
00

80
,7

3
16

,2
3

0,
00

3,
02

0,
02

0,
00

M
10

0,
00

83
,7

7
15

,6
9

0,
11

0,
40

0,
03

0,
00

N
10

0,
00

81
,3

5
15

,3
9

0,
54

2,
75

0,
01

-0
,0

5

O
10

0,
00

84
,1

9
15

,3
4

0,
06

0,
25

0,
20

-0
,0

4

P
10

0,
00

84
,7

9
15

,0
7

0,
04

0,
04

0,
06

0,
00

Q
10

0,
00

82
,9

3
15

,8
0

0,
06

1,
08

0,
12

0,
00

R
10

0,
00

84
,5

6
15

,4
2

0,
00

0,
03

0,
00

-0
,0

1

S
10

0,
00

83
,1

4
15

,9
1

0,
48

0,
23

0,
26

-0
,0

2

Tabelat



instat 27LABOUR COST SURVEY 2013

Ta
b 

11
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
 n

ë 
ak

ti
vi

te
te

t e
ko

no
m

ik
e 

In
du

st
ri

, N
dë

rt
im

 d
he

 S
hë

rb
im

e,
 d

he
 

A
dm

in
is

tr
im

i p
ub

lik
 d

he
 i 

m
br

oj
tj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

si
ze

 o
f e

nt
er

pr
is

e 
in

 e
co

no
m

ic
 a

ct
iv

iti
es

 In
du

st
ry

, C
on

st
ru

ct
io

n 
an

d 
se

rv
ic

es
, i

nc
lu

di
ng

 P
ub

lic
 

ad
m

in
is

tr
at

io
n 

an
d 

de
fe

nc
e

M
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Si
ze

-c
la

ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l l

a-
bo

ur
 c

os
t 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 p
ro

-
fe

si
on

al
 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 c
os

ts

Sh
pe

nz
im

e 
të

 
tj

er
a 

 

O
th

er
 e

xp
en

-
di

tu
re

s

Ta
ks

at
 e

 
pu

në
si

m
it

 

Em
pl

oy
-

m
en

t
Ta

xe
s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

-
ce

iv
ed

 b
y 

th
e 

em
pl

oy
er

Pa
ga

t d
he

 sh
pë

rb
lim

et
 

W
ag

ed
 a

nd
 S

al
ar

ie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 si
gu

rim
ev

e 
 (p

je
sa

 e
 p

un
ëd

hë
në

si
t) 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 co
nt

ri-
bu

tio
ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

10
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

10
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
82

,3
8

15
,2

6
0,

25
1,

96
0,

17
-0

,0
2

10
-4

9 
të

 p
un

ës
ua

r

10
-4

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
81

,8
7

15
,5

1
0,

31
2,

12
0,

21
-0

,0
2

50
-2

49
 të

 p
un

ës
ua

r

50
-2

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,3

7
15

,4
1

0,
40

1,
59

0,
27

-0
,0

3

25
0-

49
9 

të
 p

un
ës

ua
r

25
0-

49
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,1

4
14

,8
5

0,
12

3,
88

0,
07

-0
,0

6

50
0-

99
9 

të
 p

un
ës

ua
r

50
0-

99
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,0

2
15

,0
2

0,
26

1,
52

0,
18

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,6

0
15

,2
9

0,
07

1,
01

0,
04

0,
00

Tables



28 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

o-
ja

 e
 

pu
në

s 
gj

it
hs

ej
 

To
ta

l 
la

bo
ur

 
co

st
 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
n-

al
 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it
 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

on
et

 
e 

m
ar

ra
 n

ga
 

nd
ër

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

-
ce

iv
ed

 b
y 

th
e 

em
pl

oy
er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 si
gu

ri-
m

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

B_
S 

   
In

du
st

ri
, N

dë
rt

im
 d

he
 S

hë
rb

im
e 

(p
a 

se
ks

io
ni

n 
O

)
In

du
st

ry
, c

on
st

ru
ct

io
n 

an
d 

se
rv

ic
es

 (n
ot

 in
cl

ud
in

g 
se

ct
io

n 
O

)
 

 
 

 
 

 
 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,6

2
15

,5
3

0,
35

2,
32

0,
19

0,
01

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,7

1
15

,4
1

0,
51

2,
13

0,
25

0,
01

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,0

8
14

,6
5

0,
16

5,
10

0,
09

0,
08

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,6

8
15

,0
9

0,
29

1,
72

0,
21

0,
00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
83

,5
3

15
,2

7
0,

07
1,

09
0,

04
0,

00

 B
_N

    
Pr

od
hu

es
it

 e
 të

 m
ir

av
e 

dh
e 

sh
ër

bi
m

ev
e 

pë
r t

re
g

Bu
si

ne
ss

 e
co

no
m

y

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,8

4
15

,4
6

0,
39

3,
16

0,
17

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,8

0
15

,4
9

0,
67

2,
75

0,
31

0,
02

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

77
,8

0
14

,2
4

0,
24

7,
71

0,
14

0,
12

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,2

6
15

,4
7

0,
62

2,
30

0,
35

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 
 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,3

7
14

,9
8

0,
16

2,
41

0,
08

0,
00

Tabelat

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e



instat 29LABOUR COST SURVEY 2013

Tables

B_
F 

   
In

du
st

ri
 d

he
 N

dë
rt

im
In

du
st

ry
 a

nd
 c

on
st

ru
ct

io
n

 
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,5

5
15

,4
4

0,
33

2,
46

0,
22

0,
01

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,0

3
15

,0
4

0,
49

2,
20

0,
25

0,
01

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,6

3
14

,2
5

0,
05

2,
08

0,
00

0,
00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,5

4
14

,5
1

0,
89

5,
25

0,
81

0,
00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
85

,2
8

14
,3

2
0,

07
0,

16
0,

17
0,

00

 B
_E

    
In

du
st

ri
  (

pë
rj

as
ht

ua
r n

dë
rt

im
in

)
In

du
st

ry
 (e

xc
ep

t c
on

st
ru

ct
io

n)
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,8

0
15

,3
3

0,
19

2,
46

0,
26

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,1

5
14

,9
8

0,
40

1,
38

0,
10

0,
00

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

84
,8

0
14

,2
8

0,
05

0,
87

0,
00

0,
00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,0

0
14

,5
1

0,
96

5,
65

0,
87

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 
 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

85
,2

8
14

,3
2

0,
07

0,
16

0,
17

0,
00

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it
 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e



30 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

B_
F  

  
In

du
st

ri
 d

he
 N

dë
rt

im
In

du
st

ry
 a

nd
 c

on
st

ru
ct

io
n

 
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,5

5
15

,4
4

0,
33

2,
46

0,
22

0,
01

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,0

3
15

,0
4

0,
49

2,
20

0,
25

0,
01

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,6

3
14

,2
5

0,
05

2,
08

0,
00

0,
00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,5

4
14

,5
1

0,
89

5,
25

0,
81

0,
00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
85

,2
8

14
,3

2
0,

07
0,

16
0,

17
0,

00

 B
_E

    
In

du
st

ri
  (

pë
rj

as
ht

ua
r n

dë
rt

im
in

)
In

du
st

ry
 (e

xc
ep

t c
on

st
ru

ct
io

n)
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,8

0
15

,3
3

0,
19

2,
46

0,
26

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,1

5
14

,9
8

0,
40

1,
38

0,
10

0,
00

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

84
,8

0
14

,2
8

0,
05

0,
87

0,
00

0,
00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,0

0
14

,5
1

0,
96

5,
65

0,
87

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 
 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

85
,2

8
14

,3
2

0,
07

0,
16

0,
17

0,
00

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it
 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Tabelat



instat 31LABOUR COST SURVEY 2013

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

G
_S

    

Sh
ër

bi
m

et
 (p

ër
ja

sh
tu

ar
 A

dm
in

is
tr

im
in

 p
ub

lik
 

dh
e 

të
 m

br
oj

tj
es

, A
kt

iv
it

et
et

 e
 s

hë
rb

im
ev

e 
në

 
sh

të
pi

, d
he

 të
 o

rg
an

iz
at

av
e 

nd
ër

ko
m

bë
ta

re
) 

Se
rv

ic
es

 (e
xc

ep
t p

ub
lic

 a
dm

in
is

tr
at

io
n,

 d
ef

en
se

, 
ac

tiv
iti

es
 o

f h
ou

se
ho

ld
s 

as
 e

m
pl

oy
er

s 
an

d 
ex

tr
a-

te
r-

rit
or

ia
l o

rg
an

iz
at

io
ns

 a
nd

 b
od

ie
s)

 (n
ot

 in
cl

ud
in

g 
se

ct
io

n 
O

)
 

 
 

 
 

 
 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,6

7
15

,5
8

0,
36

2,
24

0,
18

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

81
,4

9
15

,6
8

0,
52

2,
07

0,
26

0,
02

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,8

4
14

,7
9

0,
20

6,
15

0,
12

0,
10

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,7

4
15

,2
4

0,
14

0,
83

0,
05

0,
00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,0

3
15

,5
4

0,
07

1,
35

0,
00

0,
00

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
ks

at
 e

 
pu

në
-

si
m

it 

Em
pl

oy
-

m
en

t 
Ta

xe
s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

Tables



32 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

 G
SO

 
Sh

ër
bi

m
et

 (p
ër

fs
hi

rë
 s

ek
si

on
in

 O
) 

Se
rv

ic
es

 (i
nc

lu
di

ng
 s

ec
tio

n 
O

)
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,0

2
15

,5
4

0,
29

1,
95

0,
21

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

82
,5

1
15

,5
6

0,
35

1,
33

0,
28

0,
04

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,5

4
14

,9
9

0,
14

4,
32

0,
09

0,
07

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

84
,0

0
15

,1
3

0,
12

0,
71

0,
05

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 
 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,1

7
15

,5
4

0,
07

1,
22

0,
00

0,
00

Tabelat



instat 33LABOUR COST SURVEY 2013

TablesTables

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
ks

at
 e

 
pu

në
-

si
m

it 

Em
pl

oy
-

m
en

t 
Ta

xe
s

 

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

G
_N

Sh
ër

bi
m

et
 e

 E
ko

no
m

is
ë 

së
 b

iz
ne

si
t

Se
rv

ic
es

 o
f t

he
 b

us
in

es
s 

ec
on

om
y

 
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,0

3
15

,4
7

0,
46

3,
95

0,
11

0,
02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

79
,2

0
16

,0
9

0,
89

3,
47

0,
38

0,
03

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

74
,0

5
14

,2
3

0,
36

11
,3

3
0,

23
0,

19

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,3

3
16

,1
9

0,
41

0,
06

0,
00

0,
00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

79
,5

7
15

,6
2

0,
25

4,
57

0,
00

0,
00



34 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

Tabelat

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

  G
_J

Tr
eg

ti
a 

m
e 

sh
um

ic
ë 

dh
e 

pa
ki

cë
, t

ra
ns

po
rt

i, 
ak

o-
m

od
im

i d
he

 a
kt

iv
it

et
et

 e
 s

hë
rb

im
it

 të
 u

sh
qi

m
it

; 
In

fo
rm

ac
io

ni
 d

he
 K

om
un

ik
ac

io
ni

W
ho

le
sa

le
 a

nd
 re

ta
il 

tr
ad

e,
 tr

an
sp

or
t, 

ac
co

m
m

od
a-

tio
n 

an
d 

fo
od

 s
er

vi
ce

s 
ac

tiv
iti

es
; I

nf
or

m
at

io
n 

an
d 

co
m

m
un

ic
at

io
n

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r -

 1
0-

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

79
,7

4
15

,5
7

0,
45

4,
11

0,
14

0,
00

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r -

 5
0-

24
9 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

78
,3

3
14

,7
3

1,
26

5,
06

0,
69

0,
06

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 2

50
-4

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

67
,5

4
13

,7
1

0,
42

18
,2

7
0,

37
0,

31

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r -
 5

00
-9

99
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

83
,2

4
16

,5
9

0,
00

0,
17

0,
00

0,
00

10
00

 të
 p

un
ës

ua
r e

 m
ë 

sh
um

ë 
 

10
00

 o
r m

or
e 

em
pl

oy
ee

s
10

0,
00

77
,4

6
15

,0
0

0,
39

7,
15

0,
00

0,
00

 



instat 35LABOUR COST SURVEY 2013

Tables
Ta

b 
12

, S
tr

uk
tu

ra
 e

 k
os

to
s 

së
 p

un
ës

 s
ip

as
 a

kt
iv

it
et

ev
e 

ek
on

om
ik

e 
dh

e 
m

ad
hë

si
së

 s
ë 

nd
ër

m
ar

rj
es

St
ru

ct
ur

e 
of

 la
bo

ur
 c

os
t b

y 
ec

on
om

ic
 a

ct
iv

ity
 a

nd
 s

iz
e 

of
 e

nt
er

pr
is

e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
k-

sa
t e

 
pu

në
-

si
m

it 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e

K_
N

A
kt

iv
it

et
et

 fi
na

nc
ia

re
 d

he
 të

 S
ig

ur
im

it
; P

as
u-

ri
të

 e
 p

at
un

ds
hm

e;
 

A
kt

iv
it

et
et

 p
ro

fe
si

on
al

e,
 S

hk
en

co
re

 d
he

 te
kn

i-
ke

; A
kt

iv
it

et
et

 a
dm

in
is

tr
at

iv
e 

dh
e 

Sh
ër

bi
m

et
 

m
bë

sh
te

të
se

Fi
na

nc
ia

l a
nd

 in
su

ra
nc

e 
ac

tiv
iti

es
; R

ea
l e

st
at

e 
ac

tiv
iti

es
; P

ro
fe

ss
io

na
l, 

sc
ie

nt
ifi

c 
an

d 
te

ch
ni

ca
l 

ac
tiv

iti
es

; 
Ad

m
in

is
tr

at
iv

e 
an

d 
su

pp
or

t s
er

vi
ce

 a
ct

iv
iti

es
 

 
 

 
 

 
 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r 

10
-4

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
80

,8
3

15
,2

2
0,

47
3,

51
0,

05
0,

09

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r 

50
-2

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

80
,2

8
17

,7
8

0,
44

1,
49

0,
00

0,
00

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r
25

0-
49

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,4
0

15
,0

5
0,

27
0,

28
0,

00
0,

00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r 
50

0-
99

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
83

,3
7

16
,0

4
0,

58
0,

02
0,

00
0,

00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
83

,2
9

16
,7

1
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00



36 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

O
_S

A
dm

in
is

tr
im

 p
ub

lik
 d

he
 i 

m
br

oj
tj

es
; A

rs
im

; 
Sh

ën
de

të
si

 d
he

 v
ep

ri
m

ta
ri

 të
 tj

er
a 

so
ci

al
e;

 
A

rt
, A

rg
ët

im
 d

he
 z

ba
vi

tj
e;

 A
kt

iv
it

et
e 

të
 tj

er
a 

sh
ër

bi
m

i
Pu

bl
ic

 a
dm

in
is

tr
at

io
n,

 d
ef

en
ce

; E
du

ca
tio

n;
 H

u-
m

an
 h

ea
lth

, s
oc

ia
l w

or
k 

ac
tiv

iti
es

; A
rt

s, 
En

te
rt

ai
n-

m
en

t, 
re

cr
ea

tio
n;

 O
th

er
 s

er
vi

ce
 a

ct
iv

iti
es

 
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r

10
-4

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
83

,5
9

15
,5

9
0,

16
0,

38
0,

29
0,

02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r

50
-2

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

84
,0

6
15

,3
1

0,
10

0,
34

0,
23

0,
04

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r 
25

0-
49

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,5
1

15
,4

6
0,

00
0,

03
0,

00
0,

00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r 
50

0-
99

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,2
7

14
,7

0
0,

00
0,

97
0,

07
0,

00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,4
8

15
,5

2
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Tabelat

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
ks

at
 

e 
pu

në
-

si
m

it 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e



instat 37LABOUR COST SURVEY 2013

O
_S

A
dm

in
is

tr
im

 p
ub

lik
 d

he
 i 

m
br

oj
tj

es
; A

rs
im

;
Sh

ën
de

të
si

 d
he

 v
ep

ri
m

 ta
ri

 të
 tj

er
a 

so
ci

al
e;

 
A

rt
, A

rg
ët

im
 d

he
 z

ba
vi

tj
e;

 A
kt

iv
it

et
e 

të
 tj

er
a 

sh
ër

bi
m

i  
Pu

bl
ic

 a
dm

in
is

tr
at

io
n,

 d
ef

en
ce

; E
du

ca
tio

n;
 H

u-
m

an
 h

ea
lth

, s
oc

ia
l w

or
k 

ac
tiv

iti
es

; A
rt

s, 
En

te
rt

ai
n-

m
en

t, 
re

cr
ea

tio
n;

 O
th

er
 s

er
vi

ce
 a

ct
iv

iti
es

 
 

 
 

 
 

 

 
10

-4
9 

të
 p

un
ës

ua
r

10
-4

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
83

,5
9

15
,5

9
0,

16
0,

38
0,

29
0,

02

 
50

-2
49

 të
 p

un
ës

ua
r

50
-2

49
 e

m
pl

oy
ee

s
10

0,
00

84
,0

6
15

,3
1

0,
10

0,
34

0,
23

0,
04

 
25

0-
49

9 
të

 p
un

ës
ua

r 
25

0-
49

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,5
1

15
,4

6
0,

00
0,

03
0,

00
0,

00

 
50

0-
99

9 
të

 p
un

ës
ua

r 
50

0-
99

9 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,2
7

14
,7

0
0,

00
0,

97
0,

07
0,

00

 
10

00
 të

 p
un

ës
ua

r e
 m

ë 
sh

um
ë 

 
10

00
 o

r m
or

e 
em

pl
oy

ee
s

10
0,

00
84

,4
8

15
,5

2
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Tables

Ta
b 

12
, S

tr
uk

tu
ra

 e
 k

os
to

s 
së

 p
un

ës
 s

ip
as

 a
kt

iv
it

et
ev

e 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

m
ad

hë
si

së
 s

ë 
nd

ër
m

ar
rj

es
St

ru
ct

ur
e 

of
 la

bo
ur

 c
os

t b
y 

ec
on

om
ic

 a
ct

iv
ity

 a
nd

 s
iz

e 
of

 e
nt

er
pr

is
e

Seksioni
 Section

A
kt

iv
it

et
i e

ko
no

m
ik

 d
he

 m
ad

hë
si

a 
e 

nd
ër

m
ar

rj
es

Ec
on

om
ic

 a
ct

iv
it

y 
an

d 
si

ze
-c

la
ss

Ko
st

oj
a 

e 
pu

në
s 

gj
it

hs
ej

 
To

ta
l 

la
bo

ur
 

co
st

 

pr
ej

 të
 c

ilë
s -

 o
f w

hi
ch

Ko
m

pe
ns

im
i i

 të
 p

un
ës

ua
rv

e 
m

e 
pa

gë
 

Co
m

pe
ns

at
io

n 
of

 e
m

pl
oy

ee
s

Ko
st

o 
të

 
tr

aj
ni

m
it

 
pr

of
es

io
na

l 

Vo
ca

ti
on

al
 

tr
ai

ni
ng

 
co

st
s

Sh
pe

n-
zi

m
e 

të
 

tj
er

a 
 

O
th

er
 

ex
pe

nd
i-

tu
re

s

Ta
ks

at
 

e 
pu

në
-

si
m

it 

Em
-

pl
oy

-
m

en
t 

Ta
xe

s

Su
bv

en
ci

o-
ne

t e
 m

ar
ra

 
ng

a 
nd

ër
-

m
ar

rj
et

 

Su
bs

id
ie

s 
re

ce
iv

ed
 

by
 th

e 
em

pl
oy

er

Pa
ga

t d
he

 
sh

pë
rb

lim
et

 

W
ag

ed
 a

nd
 

Sa
la

rie
s

Ko
nt

rib
ut

et
 e

 
si

gu
rim

ev
e 

 (p
je

sa
 e

 
pu

në
dh

ën
ës

it)
 

Em
pl

oy
er

’s 
so

ci
al

 
co

nt
rib

ut
io

ns

në
 p

ër
qi

nd
je

 - 
in

 p
er

ce
nt

ag
e



38 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat



instat 39LABOUR COST SURVEY 2013

SHËNIME METODOLOGJIKE
METHODOLOGICAL NOTES 3



40 ANKETA E KOSTOS SË PUNËS 2013 instat

SHËNIME METODOLOGJIKE

Kostot e punës përfshijnë pagesat për 
punonjësit, pagat dhe rrogat bruto në kesh 
dhe në natyrë, kontributet për sigurimet 
shoqërore që paguan punëdhënësi për 
punëmarrësin, kostot e trajnimit profesional, 
shpenzime të tjera si kostot e rekrutimit dhe 
shpenzimet për veshje, strehim apo taksat e 
punësimit, etj, Këta komponentë të kostos së 
punës dhe elementët e tyre janë përcaktuar 
nga Rregullorja e Komisionit Evropian (EC) 
“Për statistikat strukturore mbi pagat dhe 
kostot e punës” Nr 1737/2005,

Anketa e Kostove të Punës 2013 në Shqipëri u 
hartua për të mundësuar marrjen e vlerësimeve 
përfaqësuese në nivel kombëtar për kostot e 
punës për njësi pune me kohë të plotë për ndër-
marrjet jobujqësore me 10 të punësuar e lart, 

Anketa siguron informacion për koston orare 
për njësi pune për aktivitetet ekonomike si 
Industria nxjerrëse, Industria Përpunuese, En-
ergjia elektrike, gazi, Avulli dhe Furnizimi me 
ajër të kondicionuar; Furnizimi me ujë, Aktivi-
tetet e trajtimit dhe menaxhimit të mbeturi-
nave, mbetjeve; Ndërtimi; Tregtia me shumicë 
dhe me pakicë, Riparimi i automjeteve dhe 
motoçikletave; Transporti dhe magazinimi; 
Akomodimi dhe shërbimi ushqimor; Informa-
cioni dhe Komunikacion; Aktivitete financiare 
dhe të Sigurimit; Aktivitete të pasurive të pa-
luajtshme; Aktivitete profesionale, Shkencore 
dhe Teknike; Shërbime administrative dhe 
mbështetëse; Administrim publik dhe Mbro-
jtja; Arsimi; Shëndetësia; Arte, Argëtim dhe 
Çlodhje; Aktivitete të tjera shërbimi,

METHODOLOGICAL NOTE 

Labour costs include compensation of em-
ployees, gross wages and salaries in cash 
and in kind, employer’s social security con-
tributions, vocational training costs, other 
expenditures such as recruitment  costs and 
spending on working clothes, housing or 
employment taxes, etc, All components of 
the labour cost and their elements are de-
fined in the European Commission Regula-
tion no 1737/2005 “Concerning structural 
statistics on earnings and labour costs”,

Albania Labour Cost Survey 2013 is designed 
to provide nationally representative esti-
mates for labour cost per full time employee 
units in non-agricultural enterprises with at 
least 10 employees,

LCS provided information on hourly labour 
cost and covers the following economic 
activities: Mining and quarrying; Manufac-
turing; Electricity, gas, steam, and air con-
ditioning; Water supply; sewerage, waste 
management and remediation activities; 
Construction; Wholesale and retail trade; 
repair of motor vehicles and motorcycles; 
Transportation and storage; Accommoda-
tion and food service activities; Information 
and communication; Financial and insurance 
activities; Real estate activities; Professional, 
scientific and technical activities; Adminis-
trative and support service activities; Public 
administration and defence; Education; Hu-
man health and social work activities; Arts, 
entertainment and recreation; Other service 
activities,

Shënime metodologjike
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Kjo është anketa e parë kombëtare që kryhet 
nga INSTAT për mbledhjen e informacionit 
për kostot e punës, Anketa e Kostos së Punës 
u krye gjatë periudhës nëntor 2013–janar 
2014, Të dhënat u mblodhën pranë ndër-
marrjeve jo bujqësore me 10 të punësuar 
e më shumë dhe i referohen vitit financiar 
2012, Pyetësori i Anketës së Kostos së Punës 
2013 u përshtat sipas rregullores së Komis-
ionit Evropian “Për statistikat strukturore mbi 
pagat dhe kostot e punës”, 

Zgjedhja e ndërmarrjeve: Baza e zgjedhjes 
së ndërmarrjeve për Anketën e Kostove të 
Punës është Regjistri Statistikor i Ndërmarr-
jeve Ekonomike 2013, Njësitë statistikore të 
vrojtuara janë ndërmarrjet ekonomike me 
10 të punësuar e më shumë për seksionet 
e NVE Rev 2 nga B deri tek S (përfshirë sek-
sionin O) të cilat ishin aktive gjatë vitit 2012, 

Zgjedhja e ndërmarrjeve u  bë me metodën e 
zgjedhjes sistematike të rastit ku shtresëzimi 
u bazua  në aktivitetin ekonomik të ndërmar-
rjes sipas Nomenklaturës së Veprimtarive 
Ekonomike Rev2 në nivel dyshifror, dhe në 
madhësinë e ndërmarrjes, Ndërmarrjet me 
50 të punësuar e më shumë janë përfshirë 
të gjitha në anketë, Madhësia e zgjedhjes 
për anketën e kostove të punës është 2,382 
ndërmarrje jo-bujqësore, Në tabelën A1 
paraqitet shpërndarja e ndërmarrjeve mbi 
të cilat janë marrë vlerësimet për treguesit e 
kostos së punës për njësi pune me kohë të 
plotë sipas aktiviteteve ekonomike dhe sipas 
madhësisë së ndërmarrjes,

INSTAT conducted the first national sur-
vey aimed to collect information on labour 
costs, Labour cost survey was carried out 
during the period November 2013-January 
2014, Labour cost data are collected for the 
non-agricultural enterprises with at least 
10 employees, and cover the financial year 
2012, The LCS 2013 questionnaire is adapted 
in accordance with the European Commis-
sion Regulation “Concerning structural sta-
tistics on earnings and labour costs”,

Sample selection: the sampling frame for 
the Labour Cost Survey is based on the Sta-
tistical Business Register 2013, The statistical 
units are enterprises with at least 10 em-
ployees for the NACE Rev 2 sections B to S 
(including section O) that were active during 
the year 2012,

The enterprises were sampled using the 
stratified systematic random sampling meth-
od where the stratification is done based on 
the economic activity of the enterprise ac-
cording to the Economic Activity Nomencla-
ture Rev 2 in two digit levels, and the enter-
prise size-class, Enterprises with at least 50 
employees were exhaustively surveyed, The 
sample size of LCS is 2,382 non-agricultural 
enterprises, In table A1 is shown the distribu-
tion of effective sample by NACE Rev2 from 
which are obtained the estimates of labour 
costs per employee in full time units by eco-
nomic activities and enterprise size-class,

Methodological note 
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Nga ndërmarrjet e zgjedhura me 10 deri 49 të 
punësuar 6,6% nuk e plotësuan anketën për 
arsye se ishin mbyllur ose refuzuan të përg-
jigjen, Për 7,5% të ndërmarrjeve shtetërore 
që refuzuan plotësimin e pyetësorit të an-
ketës u përdor informacioni nga të dhënat 
administrative, 

Shkalla neto e pjesëmarrjes së ndërmarrjeve 
jo-bujqësore me 10 të punësuar e më shumë 
në Anketën e Kostove të Punës është 88,6%, 

Për vlefshmërinë e të dhënave u përdorën 
burime të të dhënave të statistikave ekono-
mike që disponon INSTAT, Vlefshmëria e të 
dhënave u bë bazuar në kontrollet logjike 
të kryera pas skanimit të pyetësorëve të cilat 
konsistonin në plotësinë e informacionit, 
dhe lidhjen funksionale matematikore mes 
variablave në pyetësor, 

Përgjithësimi i të dhënave
Të dhënat e anketës janë përgjithësuar 
për të gjithë popullatën në studim (ndër-
marrjet jo-bujqësore me 10 të punësuar e 
më shumë), Procesi i përgjithësimit të të 
dhënave merr parasysh probabilitetin e 
zgjedhjes së ndërmarrjeve dhe gjithashtu 
kompenson për ndërmarrjet të cilat janë:

- pa kontakt; 
- të mbyllura; 
- të fjetura; 
- refuzuan që të marrin pjesë në anketë,

Pra pesha e design-it dk është korrektuar me 
koeficientin  rregullues  Vkh  i cili llogaritet:

From sampled enterprises with 10 to 49 em-
ployees 6,6% did not participate in the la-
bour cost survey because either were closed 
or refused to answer, For 7,5% of enterprises 
operating in public administration activities, 
which refused to fulfil the LCS questionnaire, 
is used the administrative information, 

The net response rate of non-agricultural 
enterprises with at least 10 employees in the 
survey is 88,6%,

For the data validation are used the INSTAT’s 
available data sources from economic sta-
tistics, The data validation is based on the 
logical controls after the questionnaire scan-
ning process, and consists in the information 
completeness and the functional mathemat-
ical relations between variables in the ques-
tionnaire, 

Estimation procedure
The survey data are extrapolated for the 
whole population (non-agricultural en-
terprises with at least 10 employees), The 
weighting procedure takes into consider-
ation the selection probability of the enter-
prise and compensates for the unit non-re-
sponse and out of scope, which are:

- Without contact
- Closed
- Sleeping 
- Refuse to participate 

Therefore, the design weight dk is adjusted 
with the coefficient Vkh to compensate for the 
unit non-response and out of scope enterpris-
es, calculated using the following formula: 

Methodological note 

Procesi i përgjithësimit të të dhënave mer-
ret gjithashtu dhe me trajtimin e vlerave të 
veçanta (outlier), Gjatë procesit të vlerësim-

The data weighting procedure considers 
also the outliers treatment, In the weigh-
ing procedure, enterprises with outliers are 
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it ndërmarrjeve që kanë vlera të veçanta u 
jepet pesha (wkh) e barabartë me 1, Më pas 
bëhet rillogaritja e peshave të ndërmarrjeve 
të tjera në shtresëzimin të cilës i përket ndër-
marrja me vlerën e veçantë:

given the weight (wkh) equal to 1, Then the 
weights are recalculated for the other enter-
prises in the strata that this outlier belongs 
to:

Në këtë mënyrë vlerësimet e përftuara me 
të dhënat e anketës së kostove të punës i 
referohen formulës së mëposhtme:

In this way, the obtained estimates from the 
labour cost survey data refer to the following 
formula:

Treguesit e saktësisë së vlerësimeve 

Për çdo tregues në vrojtim është llogaritur vari-
anca duke përdorur formulën e mëposhtme:

Data Accuracy indicators

For each survey indicator the variance is cal-
culated using the following formula:

Ku  tregon variancën për totalin e vari-
ablit, S2 tregon variancën e variablit, Nh num-
rin gjithsej të ndërmarrjeve në shtresën h, 
dhe nh numrin e ndërmarrjeve që janë përg-
jigjur në shtresën h,

Koeficienti i variacionit llogaritet me anë të 
formulës:

Llogaritja e koeficienteve të variacionit për 
“koston totale vjetore të punës” dhe “koston 
mesatare orare për njësi pune me kohë të 
plotë” është bërë në SAS-software duke për-
dorur makro CLAN, Në tabelat A2 dhe A3 jep-
en devijimet standarde dhe koeficientet e va-
riacionit të dy variablave kryesorë të vrojtimit, 
kostos vjetore dhe kostos për orë të punës,

Where   stands for the variance of the to-
tal of the variable, S2 stands for the variance 
of the variable, Nh stands for total number of 
enterprises in stratum h, and nh  stands for the 
number of responded enterprises in stratum h,

The coefficient of variation of the estimated 
totals is calculated using the formula:

The coefficients of variation relating to the 
“total annual labour costs” and “hourly la-
bour costs” are calculated using macro CLAN 
in the SAS software, In tables A2 and A3 be-
low are shown the standard deviations and 
the coefficients of variation for two main sur-
vey estimates, total annual labour costs and 
hourly labour costs,

Shënime metodologjike
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Tab A2, Koefi çientët e variacionit për koston totale vjetore të punës sipas seksioneve të NVE Rev2
Coeffi  cient of variation for annual labour cost by NACE Rev 2 sections

Se
ks

io
ni

Se
ct

io
n

Kosto totale vjetore e 
punës

 (në lekë)
Annual total labour cost

(in ALL)

Devijimi standard

Standard deviation
Koefi cienti i variacionit (%)
Coeffi  cient of variation (%)

 

B-S 202 082 244 479 2 069 064 701 1,02

B 5 514 156 637 88 064 485 1,60

C 22 222 338 135 747 478 588 3,36

D 5 019 091 487 55 300 967 1,10

E 3 906 788 804 46 927 670 1,20

F 14 899 000 769 736 254 922 4,94

G 12 579 231 134 492 284 813 3,91

H 7 280 941 544 126 350 346 1,74

I 2 168 925 741 133 246 295 6,14

J 8 225 426 826 87 972 015 1,07

KL 10 474 947 229 72 971 658 0,70

M 3 330 744 801 180 732 362 5,43

N 7 158 719 907 304 365 101 4,25

O 36 586 133 863 322 682 523 0,88

P 39 070 246 591 1 624 460 109 4,16

Q 18 774 723 431 321 831 295 1,71

R 2 980 274 680 99 239 901 3,33

S 1 890 552 901 129 662 969 6,86

Methodological note 
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Tab A3: Koefi çientët e variacionit për koston mesatare orare për njësi pune me kohë të plotë 
sipas aktiviteteve ekonomike

Coeffi  cient of variation for average hourly labour cost by economic activity
Se

ks
io

ni
Se

ct
io

n

Kosto mesatare orare e 
punës (në lekë)

Hourly labour cost 
(in ALL)

Devijimi standard

Standard deviation Koefi cienti i variacionit (%)
Coeffi  cient of variation (%)

 

B-S 314,0 4,24 1,36

B 353,2 10,25 2,94

C 219,1 7,81 3,57

D 398,1 5,18 1,30

E 209,7 4,15 1,98

F 277,5 16,81 6,06

G 257,9 15,01 5,85

H 372,1 10,32 2,80

I 215,5 18,00 8,42

J 367,2 5,77 1,57

KL 534,9 6,52 1,22

M 390,7 30,84 7,89

N 229,2 16,25 7,26

O 359,6 4,75 1,32

P 365,6 21,13 5,79

Q 324,5 7,77 2,40

R 321,4 14,62 4,59

S 287,3 31,33 10,76

Koncepte dhe përkufi zime statistikore 

Kostot e punës i referohen shpenzimeve 
totale që kryejnë punëdhënësit për stafi n e 
punësuar, Ato përfshijnë kompensimin për të 
punësuarit, i cili përbëhet kryesisht nga pagat 
bruto në kesh ose në natyrë dhe kontributet e 
sigurimeve shoqërore që paguan punëdhënë-
si, kostot e trajnimit profesional, shpenzime 
të tjera si kostot e rekrutimit dhe shpenzimet 
për veshje pune, taksat e punësimit nga të cilat 
zbriten subvencionet e marra,

Kostot mesatare orare të punës janë kostot 
vjetore të punës pjesëtuar me numrin e 
orëve punuar gjatë vitit të referencës,

Statistical concepts and defi nitions

Labour Costs refer to the total expenditure 
borne by employers for the purpose of em-
ploying staff , They include employee com-
pensation, which is mainly comprised of gross 
wages and salaries in cash and in kind and 
employers’ social security contributions, voca-
tional training costs, other expenditure, such 
as recruitment costs and spending on working 
clothes, and employment taxes regarded as la-
bour costs minus subsidies received,

Hourly labour costs are annual labour costs 
divided by the number of hours worked 
during the reference year,

Shënime metodologjike
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Kostot e punës në muaj për të punësuar 
kundrejt pagesës janë kostot vjetore të 
punës të pjesëtuara me 12 dhe me numrin 
mesatar të të punësuarve kundrejt pagesës 
gjatë vitit të referencës (konvertuar në ekuiv-
alente të kohës së plotë), 

Të Punësuarit me Pagë janë të gjithë per-
sonat që punojnë direkt me ndërmarrjen 
dhe marrin pagesë nga punëdhënësi 

Të punësuar me pagë me kohë të plotë 
janë ata persona orët e zakonshme të punës 
së të cilëve janë të njëjta me orët rënë da-
kord kolektivisht ose me orët e zakonshme 
të punuara në ndërmarrje, edhe në se kon-
trata është për më pak se një vit,

Të punësuar me pagë me kohë të pjesshme 
janë personat që përgjithësisht punojnë më 
pak orë se të punësuarit me pagë me kohë të 
plotë të të njëjtës ndërmarrje,

Praktikantët janë të punësuarit me pagë që 
akoma nuk marrin pjesë tërësisht në procesin e 
prodhimit dhe që punojnë ose nën një kontratë 
stazhi ose në një situatë në të cilën trajnimi pro-
fesional predominon kundrejt produktivitetit,

Numri mesatar i orëve në javë të punuara 
zakonisht -janë orët e punuara zakonisht ose 
orët e kontraktuara për një të punësuar me 
pagë të kategorive që vijojnë: një i punësuar 
me pagë me kohë të plotë,një i punësuar me 
pagë me kohë të pjesshme,një praktikant

Pagat për të punësuarit me pagë me kohë 
të plotë dhe të pjesshme përfshijnë shpër-
blimet, pagesën për copë dhe punën me 
turne, shtesat/dietat, honorarët, bakshishet, 
komisionet dhe pagesat në natyrë, 

Pagesat direkte, shpërblimet dhe shtesat 
përfshijnë vlerat e çdo kontributi social, taksave 
mbi të ardhurat, etj, të pagueshme nga i punë-
suari me pagë edhe në se ato faktikisht mba-
hen nga punëdhënësi dhe paguhen direkt në 
skemat e sigurimeve shoqërore, tatim-taksat 
etj, në emër të të punësuarit me pagë,

Monthly labour costs per employee are 
the annual labour costs divided by 12 and 
by the average number of employees during 
the year (converted into full-time equiva-
lents),

Employees are all persons who work direct-
ly with the enterprise and receive remunera-
tion from employer,

Full-time employees are those whose reg-
ular working hours are the same as the col-
lectively agreed or customary hours worked 
in the enterprise or local unit (are contracted 
as full time), even if their contract is for less 
than one year,

Part-time employee is someone who gen-
erally works fewer hours than full-time em-
ployees of the same enterprise,

Apprentices are all employees who do not 
yet fully participate in the production process 
and who work either under an apprenticeship 
contract or in a situation in which vocational 
training predominates over productivity,

Average number of hours per week nor-
mally worked are hours regularly worked 
or contracted hours for a typical employee 
of the following categories in a typical week: 
a full-time employee, a part-time employee 
and an apprentice,

Wage and salaries for full-time and part-
time employees include bonuses, pay for 
piecework and shift work, allowances, fees, 
tips and gratuities, commission and remu-
neration in kind,

Direct remuneration, bonuses and allow-
ances include the values of any social con-
tributions, income taxes, etc,, payable by the 
employee even if they are actually withheld 
by the employer and paid directly to so-
cial-insurance schemes, tax authorities etc, 
on behalf of the employee,

Methodological note 
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Pagesat për ditët kur nuk është punuar 
(përfshihet vetëm pjesa e mbuluar nga 
punëdhënësi) Kompensimi paguhet për le-
jen e dhënë ligjore, të kontraktuar ose vulln-
etare dhe për festat publike apo ditë të tjera 
të paguara kur nuk punohet,

Pagesa në natyrë ose Përfitimet shtesë, 
janë pagat dhe rrogat të cilat nuk janë tran-
saksione kesh, ata janë mallrat, shërbimet, 
apo përfitime të tjera të cilat sigurohen 
falas ose me çmime të reduktuara nga ana 
e punëdhënësit për të punësuarit me pagë, 

Kontributet e punëdhënësit për sigurimet 
shoqërore (përjashtuar praktikantët) 
janë kontributet shoqërore të dhëna nga 
punëdhënësit në mënyrë që të sigurojnë për 
punonjësit e tyre (me kohë të plotë dhe të 
pjesshme) të drejtën për përfitime sociale,

Kostot e trajnimit profesional të paguara 
nga punëdhënësi janë shpenzimet për shër-
bimet dhe lehtësirat për trajnimet profesionale, 

Taksat e punësimit  (Jo taksat mbi të ard-
hurat) mbulojnë të gjitha taksat në bazë të 
faturës së pagave dhe rrogave, ose në punë-
sim, Këto taksa janë konsideruar si kosto 
pune, Gjithashtu mbulon taksat ndëshki-
more të paguara nga punëdhënësit për 
punësimin e shumë pak personave me aftësi 
të kufizuar, si dhe taksa të tjera të ngjashme,  

Subvencionet e marra nga punëdhënësi 
janë të gjitha shumat e marra në formën e sub-
vencioneve të një natyre të përgjithshme nga 
ana e punëdhënësit me qëllim që të kthehen 
një pjesë ose të gjitha si kosto e  shpërblimit 
të drejtpërdrejtë të punonjësve, por nuk ka 
për qëllim për të mbuluar shpenzimet për sig-
urimet shoqërore ose trajnimet profesionale,

Periudha e referencës - Të dhënat e mbled-
hura nga anketa e kostove të punës i refero-
hen vitit 2012 i cili është dhe viti referencë, 

Payments for days not worked (include 
part covered by employer only) refers to the 
remuneration paid for statutory, contractual 
or voluntarily granted leave and public holi-
days or other paid days not worked,

Wages and salaries in kind (Fringe ben-
efits) are wages and salaries which are not 
cash transactions; they are goods, services, 
or other benefits provided free or at reduced 
prices by the employer to the employees,

Employers’ Social contributions are the so-
cial contributions incurred by employers in 
order to secure for their employees (full-time 
and part-time employees) the entitlement to 
social benefits,

Vocational training costs paid by the em-
ployer include the expenditures on voca-
tional-training services and facilities,

Employment Taxes (Not Income taxes) 
cover all taxes based on the wage and sal-
ary bill or on employment, These taxes are 
regarded as labour costs, Here are included 
penalty taxes to be paid by employers for 
employing too few handicapped persons, 
and similar taxes or fees,

Subsidies received by the employer are all 
amounts received in the form of subsidies of 
a general nature by the employer intended 
to refund part or all of the cost of direct re-
muneration of employees, but not intended 
to cover social-security or vocational-train-
ing costs, 

Reference period – data collected through 
labour cost survey refer to the financial year 
2012,

Shënime metodologjike


